
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006 

ANO IV Nº 43 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2016  PAG - 02  

 

SUMÁRIO 

Gabinete 

Ratificação      01 

Termo Aceitação ..........................................................03 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 011/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Serviço de confecção de panfletos para o Pla-

no de Ação Emergencial do Combate ao Mosquito Aedes 

Aegypti, desenvolvido pela equipe Vigilância Epidemioló-

gica e Controle de Doenças do Município de Pedreiras. 

PROPONENTE: F. B. BORGES GRAFICA E EDITORA 

EIRELI-EPP 

CNPJ: 07.826.743/0001-18 
END: AV. SENADOR ALEXANDRE COSTA, 16 – CONJ. 
RES. PE. MENDES, QD 40 – CAXIAS-MA.  
VALOR TOTAL: R$ 4.970,00 (Quatro Mil Novecentos e 

Setenta Reais) 

.RATIFICO para fins do disposto no art. 24 Inciso IV da lei 
Federal nº 8.666/93, e à vista da Portaria 2.162 de 23 de 
dezembro de 2015 e 2.121 de 18 de dezembro de 2015 d 
Ministério da Saúde, e Decreto 001/2016 – GAB-PMP, 
datado de 14 de janeiro de 2016, que declara situação de 
anormalidade caracterizada como situação de emergên-
cia, no Município de Pedreiras. Gabinete do Prefeito Fran-
cisco Antônio Fernandes da Silva, 23 de fevereiro de 
2016. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

NOTA DE EMPENHO Nº 225002/2016: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 011/2016. OBJETO: Serviço de confecção 

de panfletos para o Plano de Ação Emergencial do Com-

bate ao Mosquito Aedes Aegypti, desenvolvido pela equi-

pe Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças do 

Município de Pedreiras, em favor da Empresa F. P. BOR-

GES GRAFICA E EDTIORA EIRELI-EPP, CNPJ – 

07.826.743/0001-18 VALOR TOTAL: R$ 4.970,00 (Quatro 

Mil Novecentos e Setenta Reais). VIGÊNCIA: 25 de feve-

reiro a 10 de março de 2016, Pedreiras-MA, 29 de feverei-

ro de 2016. Francisco Antônio Fernandes da Silva – Pre-

feito 

TERMO DE ACEITAÇÃO DEFINITIVO 

OBRAS E SERVIÇOS 

 
TC/PAC: 0737/2011 

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO NACIONAL DE 

SAÚDE 
CONVENETE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS 
Conforme Clausula Nona, Paragrafo segundo do Con-

trato n125/2012, e o que determina a legislação vigen-

te, referente à Prestação de Contas e Execução de 

Obras e ainda, com relação ao Termo em epigrafe, 

celebrado pela Concedente/FUNASA e por esta Pre-

feitura Municipal, declaro aceitar em caráter definiti-

vo as Obras e Serviços executado, abaixo descrimina-

do, estando tudo dentro das especificações exigidas e 

de acordo com o Plano de Trabalho, previamente 

aprovado pela Concedente. 

DESCRIÇÃO DA OBRA/SERVIÇO: 

Empresa Prestadora de Serviço: HIDROSONDA 

LTDA – CNPJ 11.013.539/0001-00 

Objetivo: Implantação do Sistema de Abastecimen-

to D’Água do Município de Pedreira 

METAS – 01 – Sistema de Abastecimento de Água 

de Pedreiras - nos Povoados – São Raimundo, Mari-

bondo, Olho D’água, Alto de Areia, Lago da Onça, 

Pacas e Marianópolis. 

POVOADO SÃO RAIMUNDO 
Poço tubular profundo com 300 mts de profundidade 

no diâmetro de 6 pol Construção de Estação elevató-

ria, Construção de cubículo de proteção de quadro de 

comando (aquisição e montagem de tubos e conexões, 

construção de caixa de registro), Execução de ligações 

domiciliares em PVC-JS diâmetro 20 mm Construção 

de reservatório em torre de concreto50m³, Construção 



ANO IV Nº 43 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2016  PAG - 02 

 

do muro de proteção em alvenaria de tijolo cerâmido 

estruturado de concreto armado. 

POVOADO MARIBONDO 
Poço tubular profundo com 300 mts de profundidade 

no diâmetro de 6 pol Montagem de conjunto moto 

bom submersível para Estação elevatória, Construção 

cubículo de proteção construção de torre de concreto 

com pilares de 8metros de altura para reservatório em 

fibra de vidro com capacidade para 10mil litros, Cons-

trução do muro de proteção com pilares de concreto 

armado, execução de ligações domiciliares em PVC-

JS diâmetro 20mm 

POVOADO OLHO D´AGUA 
Poço tubular profundo com 300 mts de profundidade 

no diâmetro de 6 pol 

Construção de caixa de registro padrão com tampa de 

ferro fundindo 

Ligações domiciliares em PVC-JS diâmetro 20 mm 

Construção de torre de concreto armado com 8m altu-

ra, para reservatório capac. de 20 mil litros 

Rede de distribuição, aquisição e montagem de tubos 

e conexões em PVC. 

Reservação com capacidade para 20mil litros 

POVOADO ALTO DE AREIA 
Poço tubular profundo com 300mts de profundidade 

no diâmetro de 6 pol 

Construção cubículo de proteção de quadro de co-

mando 

Rede de distribuição, aquisição e montagem de tubos 

de conexões em PVC-PBA CL 12 

Ligações domiciliares em PVC-JS diâmetro 20 mm 

Urbanização da área do reservatório (construção de 

muro de proteção) 

POVOADO LAGO DA ONÇA 
Poço tubular profundo com 300 mts de profundidade 

no diâmetro de 6 pol Construção de um cubículo de 

proteção Rede de distribuição, aquisição e montagem 

de tubos de conexões em PVC-PBA CL 12 e monta-

gem de registro de gaveta p/ PVC-JE Ligações domi-

ciliares em PVC-JS diâmetro 20 mm Construção de 

torre de concreto armado com 8m altura, para reserva-

tório com capac. 20 mil litros Reservatório em fibra 

de vidro com capacidade para 10 mil litros Urbaniza-

ção da área (Construção de muro de proteção em al-

venaria de tijolo cerâmico) 

POVOADO PACAS  
Poço tubular profundo com 277mts de profundidade 

no diâmetro de 6 pol Reservação c/ capacidade para 

50militros Construção do muro de proteção em alve-

naria de tijolo cerâmido estruturado com pilares de 

concreto armado Estação elevatória 

POVOADO MARIANOPOLIS 
Poço tubular profundo com 270 mts de profundidade 

no diâmetro de 6 pol Captação profundidade 300m 

Construção de um cubículo de proteção de quadro de 

comando Construção reservatório de fibra de vidro 

15m³ Urbanização da área do reservatório (construção 

do muro de proteção) Pedreiras-Ma, Paulo Rogerio de 

Medeiros Silva – Secretario Municipal de Saúde, Su-

eldo Sankley Freitas Formiga Engenheiro Responsá-

vel pela Fiscalização, Francisco Antônio Fernandes da 

Silva – Prefeito Municipal. 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N

o
 010/2015, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Locação de Imóvel para funcionamento do 
CAPS II 
PROPONENTE: JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA 
CPF: 040.059.293-20 
END: RUA 19, CASA, 30 QUADRA 13 VINHAIS – SÃO 
LUIS.  
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (Dez Mil Oitocentos Reais) 
.RATIFICO para fins do disposto no art. 24 Inciso X da lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, dis-
pensa de licitação devidamente justificada, Município de 
Pedreiras. Gabinete do Prefeito Francisco Antônio Fer-
nandes da Silva, 06 de julho de 2015 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2015. 
OBJETO: Locação de um Imóvel situado a Rua Maneco 
Rego, 747-A onde funcionará o CAPS – II – LOCATÁRIO 
– PREFIEUTRA MUNICIPAL DE PEDREI-
RAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, LOCADOR 
JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA – CPF – 040.059.293-20 
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2015 a 31 dezembro de 2015, 
Pedreiras-MA, 10 de julho de 2016. Francisco Antônio 
Fernandes da Silva – Prefeito. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 016/2015, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Locação de Imóvel onde funciona a tributação. 
PROPONENTE: BENEDITA DE MARIA DE MEDERIOS 
SILVA 
CPF: 397.151.593-20 
END: Avenida Rio Branco n

o
 85 - Centro 

VALOR TOTAL: R$ 10.200,00 (Dez Mil Duzentos Reais) 
.RATIFICO para fins do disposto no art. 24 Inciso X da lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, dis-
pensa de licitação devidamente justificada, Município de 
Pedreiras. Gabinete do Prefeito Francisco Antônio Fer-
nandes da Silva, 06 de julho de 2015 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2015. 
OBJETO: Locação de um Imóvel situado ‘a Avenida Rio 
Branco,795 onde funciona Tributação– LOCATÁRIO – 



ANO IV Nº 43 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 07  DE MARÇO DE 2016  PAG - 03  
 

PREFIEUTRA MUNICIPAL DE PEDREI-
RAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, LOCA-
DOR BENEDITA MARIA DE MEDERIOS SILVA – CPF – 
397.151.593-20 VALOR TOTAL: R$ 10.200,00 (dez mil e 
duzentos reais). VIGÊNCIA: 01 de julho de 2015 a 31 de 
dezembro de 2015, Pedreiras-MA, 10 de julho de 2016. 
Francisco Antônio Fernandes da Silva – Prefeito. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 041/2015, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Locação de Imóvel onde funciona Centro  de 
Referencia - CRAS. 
PROPONENTE: EUNICE CHAVES DE LUCENA 
CPF: 100.2015.403-06 
END: Rua dos Girassois, C12 Conjunto Primavera 
VALOR TOTAL: R$ 9.456,0 (Nove Mil Quatrocentos e 
Cinquenta e Seis Reais) 
.RATIFICO para fins do disposto no art. 24 Inciso X da lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, dis-
pensa de licitação devidamente justificada, Município de 
Pedreiras. Gabinete do Prefeito Francisco Antônio Fer-
nandes da Silva, 26 de junho de 2015. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2015. OB-
JETO: Locação de um Imóvel situado ‘a Avenida Rio 
Branco,567 onde funciona Centro de Referencia - CRAS– 
LOCATÁRIO – PREFIEUTRA MUNICIPAL DE PEDREI-
RAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-
CIAL, LOCADOR: EUNICE CHAVES DE LUCENA – CPF 
– 100.215.403-06 VALOR TOTAL: R$ 9.456,00 (Nove Mil 
quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais). VIGÊNCIA: 01 de 
julho de 2015 a 31 de dezembro de 2015, Pedreiras-MA, 
10 de julho de 2016. Francisco Antônio Fernandes da Sil-
va – Prefeito. 

FIM 

 

Pedreiras-Ma, 07 de março de 2016. 


